— 1 —

中共淄川区委全面依法治区委员会办公室文件
川法办发〔2022〕3 号

中共淄川区委全面依法治区委员会办公室
关于印发《淄川区 2022 年法治督察

工作计划》的通知

各镇（街道）依法治镇（街）领导小组，区有关部门、单位：

现将《淄川区 2022 年法治督察工作计划》印发给你们，请

认真抓好贯彻落实。

中共淄川区委全面依法治区委员会办公室

2022 年 7 月 5 日

— 2 —

淄川区2022年法治督察工作计划

为充分发挥法治督察督促推动作用，全面推进法治建设各

项任务落地落实，根据省委、市委、区委工作安排和有关规定

要求，现制定如下法治督察工作计划。

一、督察内容

（一）学习贯彻习近平法治思想情况。习近平总书记重要

指示批示精神和中央决策部署及省委、市委、区委工作要求落

实情况；各级党委（党组）理论学习中心组、党校（行政学

校）、法治专门队伍和法律服务队伍学习习近平法治思想成效。

（二）党政主要负责人履行推进法治建设笫一责任人职责

工作。各级党委（党组）履行推进法治建设主体责任、党政主

要负责人和党委政府工作部门主要负责人履行推进法治建设第

一责任人责任、其他领导干部履行推进法治建设领导责任情况；

推进法治建设第一责任人工作责任清单和全面依法治区年度工

作任务落实措施和取得的成果；2021年度领导干部述职述法工

作落实情况。

（三）法治政府建设示范创建工作。2022年法治政府建设

工作计划的推进措施和落实情况；各级各部门参照《市县法治

政府建设示范指标体系(2021版）》，推进法治政府示范创建工

作情况。

（四）2021年度区县法治建设短板弱项整改情况。区县政

— 3 —

府围绕《区县法治建设短板弱项督察清单》事项，研究制定改

进措施、建立工作台账、推进问题整改和提升基层法治政府建

设成效情况。

二、督察形式和方法

法治督察采取书面与实地相结合的方式进行。书面督察主

要通过组织有关单位开展自查、形成书面报告的形式进行。实

地督察主要采取到被督察单位（3个镇办、5个区直部门）听取

汇报、查阅资料、明察暗访的方式组织，对发现的问题进行通

报，并限期整改。

三、督察组织与实施

书面督察于2022年11月份完成；根据工作进度，常态化开

展实地督察。

四、工作要求

（一）提高思想认识。法治督察工作是推动法治建设决策

部署落实的重要途径，要按照习近平总书记“督促检查要掌握

正确方式方法，突出工作实效”的指示要求，围绕为推动全区

高品质民生建设、群众满意度提升工作和经济社会高质量发展

提供强有力法治支撑的目标开展具体业务工作。要坚持实事求

是、客正公正，深入实际，坚持问题导向、注重实效，坚持统

筹规划、有序推进。

（二）遵守工作纪律。要认真落实中央八项规定精神，严

格保守督察工作秘密，自觉接受监督。对违反纪律的，依法依

— 4 —

规严肃处理。开展督察工作中任何人和单位不得于预、插手被

督察地方和单位的正常工作，不得处理被督察地方和单位的具

体问题。

（三）注重工作实效。要切实发挥督察工作作用，让督察

在抓落实中发挥“标尺”和“指航灯”作用，对督察执行不力、

落实不到位的严肃问贵，以督促于，提升实效。

（四）强化结果运用。要及时向区委全面依法治区委员会

汇报督察结果，通报存在问题并要求有关部门及时整改，总结

先进经验进行宣传推广，真正发挥督促、倒逼、问责、激励作

用。对重大问题线索要及时向本级纪检监察机关、组织人事部

门进行移交，对典型案例要在一定范围内进行通报或者向社会

公开。

中共淄川区委全面依法治区委员会办公室    2022 年 7 月 5 日印发